
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με την 

επωνυμία «ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ - CYLINDER - ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1101/2019 από-
φασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του 
ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του 
τύπου και περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης 
του παρακρατούμενου φόρου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις, της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 1 
του άρθρου 64 και των περιπτώσεων α’ και γ’ της 
παραγράφου 5 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013» 
(Β’ 948).

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο 
Περιφερειάρχη Αττικής για το έτος 2025.

4 Μεταβίβαση της άδειας ίδρυσης και λειτουργιάς 
του παραρτήματος κυψέλης του ωδείου με την 
επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ» και προσθήκη σχο-
λών.

5 Πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων δύο (2) δεσμευμένων οργανικών 
θέσεων του του ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙ-
ΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (Μ.Τ.Π.Υ.) με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμών διορι-
σμών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ - CYLINDER - ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Με την υπό στοιχεία 2743 ΕΞ 2025/9-1-2025 από-
φαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, που 

εκδόθηκε σύμφωνα με τo άρθρo 3 του ν. 4182/2013 
και το άρθρο 109 του ν. 4622/2019, γίνεται αποδεκτή 
η από 7-11-2024 πρόταση της εταιρείας με την επωνυ-
μία «ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ - CYLINDER - ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» 
προς το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, για δωρεά προς το Αρχηγείο Πυροσβεστικού 
Σώματος μίας (01) διασωστικής λέμβου τύπου ERB400 
EMERGENCY RESPONSE BOAT, ενός (01) φορείου τύπου 
ROLLY STRETCHER, ενός (01) φορείου τύπου 911 HIVE 
STRETCHER και ενός (01) σεντονίου μεταφοράς τύπου 
VACUUM MATTRESS 4, αξίας σαράντα χιλιάδων οκτα-
κοσίων ευρώ (40.800,00€), μη συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

Αριθμ. Α.1001 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1101/2019 από-
φασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του 
ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του 
τύπου και περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης 
του παρακρατούμενου φόρου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις, της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 1 
του άρθρου 64 και των περιπτώσεων α’ και γ’ της 
παραγράφου 5 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013» 
(Β’ 948).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 15 και των παρ. 3, 12 και  

26 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολο-
γικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής 
Κ.Φ.Δ.,

β) των άρθρων 21, 61, της περ. δ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 62, της περ. δ’ της παρ. 1, των παρ. 6 και 7 του 
άρθρου 64 καθώς και των περ. α’ και γ’ της παρ. 5 του 
άρθρου 69 του ν. 4172/2013 (Α’ 167),

γ) του ν. 5135/2024 «Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 137

1033



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1034 Τεύχος B’ 137/22.01.2025

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα 
της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7 και 
των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14.

ε) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Α.1101/2019 απόφαση Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός του ηλεκτρονικού τρόπου υποβο-
λής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης 
απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις, της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 64 και των 
περ. α’ και γ’ της παρ. 5 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013» 
(Β’ 948).

3. Την υπό στοιχεία Α.1149/2024 απόφαση Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός, του τύπου και του περιεχομένου 
της δήλωσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής, της 
διαδικασίας, του τρόπου υποβολής και απόδοσης της 
δήλωσης, καθώς και του τρόπου επιστροφής του Ψηφι-
ακού Τέλους Συναλλαγής» (Β’ 5578).

4. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε και 
υπ’ αρ. 5294/17.1.2020 του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη διασταύρωσης και προ-συμπλήρωσης 
κατά περίπτωση των δηλούμενων εισοδημάτων και πα-
ρακρατούμενων φόρων στις δηλώσεις φορολογίας εισο-
δήματος με εκείνα που αναγράφονται στις βεβαιώσεις 
εισοδημάτων από επιχειρηματική δραστηριότητα από 
τους καταβάλλοντες τα παραπάνω εισοδήματα.

6. Την ανάγκη απόδοσης του Ψηφιακού Τέλους 
Συναλλαγής επί των συναλλαγών των άρθρων 7 έως 
21 του ν.  5135/2024, εφόσον για αυτές προκύπτει 
υποχρέωση παρακράτησης και απόδοσης φόρου με 
βάση τα άρθρα 59 και 61 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 
του ν. 5135/2024.

7. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1101/2019 απόφα-

ση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του ηλεκτρονι-
κού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιε-
χομένου της δήλωσης απόδοσης του παρακρατούμενου 
φόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις, της περ. δ’ της παρ. 1 
του άρθρου 64 και των περ.  α’ και γ’ της παρ. 5 του άρ-
θρου 69 του ν. 4172/2013» (Β’ 948), ως ακολούθως:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 1 της Α. 1101/2019 απόφασης 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι αρχικές εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες, καθώς 
και οι τροποποιητικές δηλώσεις απόδοσης παρακρατού-
μενου φόρου και του αναλογούντος τέλους χαρτοσήμου 
κατά περίπτωση, στις αμοιβές για συμβουλευτικές υπη-
ρεσίες και άλλες αμοιβές για παρόμοιες υπηρεσίες της 
περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 62, στις αμοιβές δικηγόρων 
της περ. α’ και μερισμάτων της περ. γ’ της παρ. 5 του άρ-
θρου 69 του ν. 4172/2013 που αποκτώνται από την 1 Ια-
νουαρίου 2019 και εφεξής, υποβάλλονται αποκλειστικά 
ψηφιακά μέσω myAADE. Για τις αμοιβές που καταβάλλο-
νται από την 1η Δεκεμβρίου 2024 και εφεξής αποδίδε-
ται και το αναλογούν ψηφιακό τέλος συναλλαγής, κατά 
περίπτωση. Οι μηδενικές δηλώσεις για τις οποίες εκ του 
νόμου δεν προκύπτει φόρος, τέλος χαρτοσήμου ή ψη-
φιακό τέλος συναλλαγής προς απόδοση υποβάλλονται 
προαιρετικά εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας. Σε 
περίπτωση μη υποβολής των μηδενικών δηλώσεων του 
προηγούμενου εδαφίου τα στοιχεία αποστέλλονται με 
την απόφαση του Διοικητή περί τύπου και περιεχομένου 
της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης 
των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και της 
βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαι-
ώματα, που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 12 
του άρθρου 83 του ν. 5104/2024.»

2. Το παράρτημα Α1 της υπό στοιχεία Α.1101/2019 
απόφασης αντικαθίσταται από το παράρτημα Α1 της 
παρούσας, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Άρθρο 2 
Iσχύς

Η απόφαση ισχύει για δηλώσεις απόδοσης παρακρα-
τούμενου φόρου που υποβάλλονται για αμοιβές που 
καταβάλλονται από 1η Δεκεμβρίου 2024 και εφεξής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1035Τεύχος B’ 137/22.01.2025

Π
ερ
ίο
δο

ς 
Π
αρ

ακ
ρά

τη
ση

ς 
ΑΠ

Ό
: …

…
…

…
…

…
…

…
.. 
ΕΩ

Σ:
…

…
…

…
…

…
…

…
.

Α.
Μ

.Ε
. (
Αρ

ιθ
μό

ς 
Μ
ητ
ρώ

ου
 Ε
ργ
οδ

ότ
η)

:
Δ.
Ο

.Υ
:

Αρ
.Φ
ακ
έλ
ου

:
Αρ

. Δ
ήλ
ω
ση

ς:
Αρ

.Π
ρω

το
κό
λλ
ου

 Υ
πο

βλ
ηθ

έν
το
ς 
αρ

χε
ίο
υ:

Αρ
.Π
ρο

ηγ
ού
με
νη
ς 
Δή

λω
ση

ς:
Η
με
ρο

μη
νί
α 
Υπ

οβ
ολ
ής

 Α
ρχ
είο

υ:
Η
με
ρο

μη
νί
α 
Υπ

οβ
ολ
ής

 Δ
ήλ
ω
ση

ς:
Η
με
ρο

μη
νί
α 
εμ
π
ρό

θε
σμ

ης
 υ
π
οβ

ολ
ής

:
Μ
ήν
ες

 ε
κπ

ρό
θε
σμ

ης
 υ
π
οβ

ολ
ής

Τύ
π
ος

 Υ
πο

βο
λή
ς:

 (Α
ρχ
ικ
ή 
ή 
Τρ

οπ
οπ

οι
ητ
ικ
ή)

Επ
ιχ
είρ

ησ
η 

(Φ
.Π

. -
 Ν

.Π
):

Ν
Π
ΔΔ

-Τ
αμ

είο
Δη

μό
σι
ο

Α.
Φ

.Μ
.:

Ο
νο
μα

τε
π
ώ
νυ
μο

 ή
 ε
πω

νυ
μί
α:

Ν
ομ

ικ
ή 
Μ
ορ

φή
:

Δι
εύ
θυ
νσ

η:
Τη

λέ
φω

νο
:

Α.
Φ

.Μ
.:

Ο
νο
μα

τε
π
ώ
νυ
μο

:
Επ

άγ
γε
λμ
α:

Δι
εύ
θυ
νσ

η:
 

Τη
λέ
φω

νο
:

Π
αρ

ακ
ρα

το
ύμ

εν
ος

 φ
όρ

ος
 σ
ε 
αμ

οι
βέ
ς 
απ

ό 
Επ

ιχ
ειρ

ημ
ατ
ικ
ή 
Δρ

ασ
τη
ρι
ότ
ητ
α 

(Ά
ρθ

ρο
 6

4,
 π
αρ

. 1
, π

ερ
. δ

 το
υ 
ν.

 4
17

2/
20

13
)

Αλ
λο
δα

πό
ς χ

ω
ρί
ς 

ΑΦ
Μ

 

 Χ
ώ
ρα

Σύ
νο
λο

Τα
 σ
το
ιχ
εία

 το
υ 
π
ίν
ακ
α 
αν
αλ
υτ
ικ
ώ
ν 
αμ

οι
βώ

ν 
δε
ν 
εκ
τυ
π
ώ
νο
ντ
αι

ΑΚ
ΑΘ

ΑΡ
ΙΣ
ΤΕ

Σ 
ΑΜ

Ο
ΙΒ
ΕΣ

Φ
ορ

. 
Συ
ντ
ε-

λε
στ
ής

Νό
μο

ς 
Απ

αλ
λα

γή
ς 

(α
ρι
θμ

ός
/ 

άρ
θρ

ο)

Αν
αλ
υτ
ικ
ές

 α
μο

ιβ
ές

 δ
ικ
αι
ού
χω

ν 
αμ

οι
βώ

ν 
απ

ό 
Επ

ιχ
ειρ

ημ
ατ
ικ
ή 
Δρ

ασ
τη
ρι
ότ
ητ
α

ΑΦ
Μ

 
Επ

ώ
νυ
μο

Όν
ομ

α
ΑΜ

ΚΑ
Εί
δο

ς Α
πο

δο
χώ

ν
Κα

θα
ρέ
ς 

Απ
οδ

οχ
ές

Φ
όρ

ος
 π
ου

 
πα

ρα
κρ
ατ
ήθ

ηκ
ε

Ψ
ηφ

ια
κό

 
Τε
λο
ς 

Συ
να

λλ
αγ

ής

Ετ
ος

 
Αν

αφ
ορ

άς

Στοιχεία 
Υποχρέο

υ

Αν
τικ

είμ
εν
ο 
ερ
γα
σι
ώ
ν:

Στοιχεία 
Νομίμου 
Εκπροσ
ώπου

Ακ
αθ

άρ
ισ
τε
ς 

Απ
οδ

οχ
ές

Κρ
ατ
ήσ

ει
ς 

(ε
κτ
ός

 
φό

ρο
υ)

Πα
ρά

ρτ
ημ

α 
Α1

Φ
Ο
Ρ.

 Σ
ΥΝ

ΤΕ
ΛΕ

ΣΤ
ΗΣ

ΠΕ
ΡΙ
Ο
Δ
Ο
Σ 

ΑΠ
Ο
ΔΟ

ΣΗ
Σ

 Δ
ήλ
ω
ση

 Π
αρ

ακ
ρα
το
ύμ
εν
ω
ν 
κα
ι Π

ρο
κα
τα
βλ
ητ
έω

ν 
Φ
όρ
ω
ν 
σε

 α
μο
ιβ
ές

 α
π
ό 
Επ

ιχ
ει
ρη
μα
τι
κή

 Δ
ρα

στ
ηρ
ιό
τη
τα

Ψ
ΗΦ

ΙΑ
ΚΟ

 Τ
ΕΛ

Ο
Σ 

ΣΥ
ΝΑ

ΛΛ
ΑΓ

ΗΣ
ΠΟ

ΣΟ
 Φ
Ο
ΡΟ

Υ
ΚΡ

ΑΤ
ΗΣ

ΕΙ
Σ

ΚΑ
Θ
ΑΡ

ΕΣ
 Α
Μ
Ο
ΙΒ
ΕΣ

ΕΝ
Δ
ΕΙ
ΞΗ

 Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Υ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1036 Τεύχος B’ 137/22.01.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 35546 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο 
Περιφερειάρχη Αττικής για το έτος 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 37419/13479/11-05-2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Β’ 1661), 
με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ.121/2018 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, 
με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας.

3. Το άρθρο 16 παρ. 2 περ. β’ του ν. 3205/2003 «Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημο-
σίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων και αντίστοιχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 297), όπως τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 (Α’ 40) και 
ισχύουν.

4. Το άρθρο 23 του ν. 3613/2007 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Ανεξάρτητων Αρχών, Γενικού Επιθεωρητή Δημόσιας 
Διοίκησης, Σώματος Επιθεωρητών Ελεγκτών Δημόσιας 
Διοίκησης και λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 263).

5. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπ’ αρ. 1177/22-04-2019 κοινή υπουργική από-
φαση με θέμα «Καθορισμός αποδοχών των δημοσιογρά-
φων που απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμο-
γής της παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως ισχύει» 
και ειδικότερα το άρθρο 9 αυτής (Β’ 1447).

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

10. Την υπ’ αρ. 377930/07-04-2024 (Β’ 2121) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Αττικής, με την οποία μεταξύ άλλων 
παρέχει εξουσιοδότηση υπογραφής στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα για τις αποφάσεις έγκρισης εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας κατά 
τις απογευματινές ώρες, καθώς και κατά τις νυχτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

11. Την υπ’ αρ. 23/01-01-2024 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Αττικής περί διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα.

12. Την ανάγκη κάλυψης έκτακτων υπηρεσιακών ανα-
γκών του Γραφείου Περιφερειάρχη για το έτος 2025, το 
οποίο λειτουργεί σε 12ωρη βάση όλες τις ημέρες του 
έτους, Κυριακές και εξαιρέσιμες ώρες στη διάθεση και 
εξυπηρέτηση του πολίτη.

13. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών το προσωπικό που υπηρετεί στο 
Γραφείο Περιφερειάρχη, απασχολούνται πέραν των 
ωρών υποχρεωτικής εργασίας.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
προκαλείται δαπάνη, η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις 
εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Αττικής οικονομικού έτους 2025 (ΚΑΕ 0511 και ΚΑΕ 0512, 
συμπεριλαμβανομένων ασφαλιστικών εισφορών).

15. Την υπ’ αρ. 119/02-01-2025 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
της Περιφέρειας Αττικής έτους 2025 του ΚΑΕ 0511: Απο-
ζημίωση για υπερωριακή εργασία (ΑΔΑ: ΨΞΨ57Λ7-97I).

16. Την υπ’ αρ. 120/02-01-2025 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
της Περιφέρειας Αττικής έτους 2025 ΚΑΕ 0512: Αμοιβή 
για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες (ΑΔΑ: 65ΑΡ7Λ7-ΥΛΩ).

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας με αμοιβή, για τριά-
ντα (30) απασχολούμενους στο Γραφείο Περιφερειάρχη 
Αττικής για το έτος 2025.

Στις αρχές κάθε μήνα θα εκδίδεται απόφαση συγκρό-
τησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην 
οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι ή/και ειδικοί σύμβουλοι - ειδικοί συνεργάτες - 
επιστημονικοί συνεργάτες, δημοσιογράφοι, καθώς και 
τα σαφή και συγκεκριμένα στοιχεία που δικαιολογούν 
την εργασία πέραν του κανονικού ωραρίου, ενώ στις 
αρχές του επόμενου μήνα θα εκδίδεται βεβαίωση με τις 
πραγματοποιηθείσες υπερωρίες για τον προηγούμενο 
μήνα, ανά υπάλληλο ή/και ειδικό σύμβουλο - ειδικό συ-
νεργάτη - επιστημονικό συνεργάτη, δημοσιογράφο.

Για την υπερωριακή εργασία των ανωτέρω θα τηρείται 
ξεχωριστό δελτίο παρουσίας, στο οποίο θα αναγράφεται 
η ώρα έναρξης και αποχώρησης αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1037Τεύχος B’ 137/22.01.2025

Η υπερωριακή απασχόληση θα πραγματοποιείται ως 
εξής:

(i) Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκα-
τόν είκοσι (120) ανά απασχολούμενο, κατά εξάμηνο του 
έτους 2025.

(ii) Για υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες, ανά 
απασχολούμενο κατά εξάμηνο του έτους 2025.

Οι ως άνω ώρες της απασχόλησης, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς 
να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
(2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΕΛΙΜΗΣ

Ι

Αριθμ. 331385 /23-12-2024 (4)
Μεταβίβαση της άδειας ίδρυσης και λειτουργιάς 
του παραρτήματος κυψέλης του ωδείου με την 
επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ» και προσθήκη σχολών.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 75 παρ. Ι τομέας στ’ αριθ. 28 του ν. 3463/ 

2006 (Α’ 114) όπως προστέθηκε με το άρθρο  94 παρ. 4 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Το β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 7) και του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 
«Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες 
διατάξεις».

3. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-
ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90) και του από 11.11.1957 
β.δ./τος «Περί κυρώσεως του εσωτερικού κανονισμού 
του Ωδείου Θεσσαλονίκης» (Α’ 229).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.3.2011 
κοινή υπουργική απόφαση περί «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρτημάτων 
αυτών) μέσω των ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης» (Β’ 693).

5. Την υπ’  αρ.  7388/7.2.1994 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέρω Σχολών 
Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκ-
παιδευτηρίων» (Β’ 123).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/85303/ 
2007 απόφαση του ΥΠ.ΠΟ. με την οποία εγκρίθηκαν 
«Προϋποθέσεις λειτουργίας Σχολής Σαξοφώνου» καθώς 
και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/85301/2007 
με την οποία εγκρίθηκαν «Προϋποθέσεις λειτουργίας 
Σχολής Διεύθυνσης Χορωδίας.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/22328/ 
2009 απόφαση με την οποία εγκρίθηκαν «Προϋποθέσεις 
λειτουργίας Σχολής Διεύθυνσης Ορχήστρας».

8. Την υπ’ αρ. 7275/10-01-2022 (Β’ 77) απόφαση, με 
την οποία καθορίζονται οι προϋποθέσεις λειτουργίας 
των Σχολών Παραδοσιακής Μουσικής στα Ωδεία και τις 
Μουσικές Σχολές της Χώρας.

9. Η υπ’ αρ. 121/13377 απόφαση Υπουργού Πολιτισμού 
με την οποία χορηγήθηκε η άδεια ίδρυσης και λειτουργί-
ας παραρτήματος Κυψέλης (Β’ 934/1979) και η υπό στοι-
χεία ΚΑΤΕΧΝ/Δ/41977 απόφαση Υπουργού Πολιτισμού 
για Προσθήκη Τμημάτων σε μουσικά εκπαιδευτήρια και 
παραρτήματος αυτών (Β’ 760/1988).

10. Η υπ’ αρ. 321101/12-12-2024 αίτηση του Νομικού 
Προσώπου την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε» και τα υποβληθέντα δικαι-
ολογητικά για τροποποίηση της άδειας ίδρυσης και λει-
τουργίας του παραρτήματος Κυψέλης του ωδείου με την 
επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ», λόγω τροποποίησης ως προς 
τον ιδιοκτήτη με προσθήκη σχολών.

11. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δ.Α. (Απόφ. 99128/32001+95172/30913/2018) του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Β’ 5713).

12. Την υπ’ αρ. 66003/11-03-2024 (ΑΔΑ:Ψ94ΘΩ6Μ-
ΧΔΩ) απόφαση του Δημάρχου Αθηναίων με την οποία 
εξουσιοδοτείται ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης να υπο-
γράφει όλα τα έγγραφα που αφορούν τις αρμοδιότητες 
της Διεύθυνσης που προΐσταται, όπως αυτές εξειδικεύ-
ονται στον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου, (Β’ 5713/2018), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την μεταβίβαση της Άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας του παραρτήματος Κυψέλης του ωδεί-
ου με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ», που στεγάζεται 
στην οδό Κρίσσης 22 και Αίγλης 33 - Αθήνα, στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε» με νόμιμες εκπροσώπους την 
ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ του Ιωάννη και της Μαρίας και 
την ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΥ ΕΛΕΝΗ του Ιωάννη και της Μαρίας, 
καθώς και τη λειτουργία (προσθήκη) Σχολών επειδή δι-
αθέτει τις νόμιμες προϋποθέσεις:

Α) Σχολή Ανώτερων Θεωρητικών και Σύνθεσης με τμή-
ματα: α) Αντίστιξης και β)Φυγής.

Β) Σχολή Ενόργανης Μουσικής με τμήματα: α) Εγχόρ-
δων και β)Πνευστών και Σχολών Παραδοσιακής Μου-
σικής που θα λειτουργούν τα εξής Τμήματα Σπουδών:

Α. Τμήμα Τραγουδιού και Οργάνων πανελληνίου και 
ευρύτερου ανατολικού ρεπερτορίου με τμήματα:

Α1: Ελληνικό παραδοσιακό τραγούδι,
Α2: Όργανα: ΧΟΡΔΟΦΩΝΑ, ΑΕΡΟΦΩΝΑ, ΜΕΜΒΡΑ-

ΝΟΦΩΝΑ
Β. Τμήμα Οργάνων τοπικών παραδοσιακών ρεπερτορίων:
Β1: Όργανα: ΧΟΡΔΟΦΩΝΑ, ΑΕΡΟΦΩΝΑ
Γ. Τμήμα Οργάνων του ειδικού ρεπερτορίου της Νεο-

ελληνικής λαϊκής Αστικής Μουσικής:
Γ1: Όργανα: Γα: ΜΠΟΥΖΟΥΚΙ, Γβ: ΛΑΙΚΗ ΚΙΘΑΡΑ,  

Γγ: ΑΕΡΟ-ΙΔΙΟΦΩΝΑ:Ακορντεόν
Δ. Τμήμα Θεωρητικών Ελληνικής Παραδοσιακής 

Μουσικής
Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1038 Τεύχος B’ 137/22.01.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Δήμαρχου 
Ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Δημοτικών Προσόδων

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΡΛΑΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 1006 (5)
Πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων δύο (2) δεσμευμένων οργανι-
κών θέσεων του του ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΟ-
ΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (Μ.Τ.Π.Υ.) με τους οριζό-
μενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμών δι-
ορισμών.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς- Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) 
δ) του π.δ. 422/1981,
ε) του Κεφ. Ζ’, των άρθρων 37-41 του ν. 4997/2022 

«Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής 
νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 219),

στ) του π.δ. 109/2018 «Οργανισμός του Μετοχικού 
Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (Α’ 209)».

2. Την υπ’ αρ. 827/09.01.2024 βεβαίωση του Π.Ο.Υ. του 
Μ.Τ.Π.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρ-
θρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

3. Την υπ’ αρ. 10591/17.03.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΓ0Η-ΞΧ1) 
πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ει-
δικοτήτων του Μ.Τ.Π.Υ., σε ορθή επανάληψη.

4. Την υπ’ αρ. 2749/20.02.2023 αντιστοίχιση των υφι-
στάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του 
Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.) με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες που δημοσιεύθηκε στο (Β’ 850/2023).

5. Την προκήρυξη 2ΓΒ/2023 (Α.Σ.Ε.Π. 31, Α.Σ.Ε.Π. 32 
και Α.Σ.Ε.Π. 34) και την προκήρυξη 8Κ/2022 (Α.Σ.Ε.Π. 67).

6. Την υπ’ αρ. 452/05.06.2024 απόφαση του Β’ Τμήμα-
τος του Α.Σ.Ε.Π. (Γ’ 1711), με την κυρώθηκε ο πίνακας δι-
οριστέων για την πλήρωση, μεταξύ άλλων, έξι (6) θέσεων 
κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Τ.Ε.) στο Μ.Τ.Π.Υ. 
και την υπ’ αρ. 928/17.10.2024 απόφαση Μονομελούς 
Σύνθεσης του Α.Σ.Ε.Π., που αφορά αιτήματα αντικατά-
στασης διοριστέων (Τεχνολογικής Εκπαίδευσης) λόγω 
μη αποδοχής της πρόσληψής τους, στο πλαίσιο της δι-
αδικασίας της προκήρυξης 8Κ/2022.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./75/3887/03-04-2024 
απόφαση της Υπουργού Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΨΖΝ046ΜΤΛ6- 
Θ3Δ) σχετικά με την Κατανομή προσωπικού στο Μετο-
χικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων (Β’ 2593).

8. Το γεγονός ότι: α) με την υπ’ αρ. 37295/30.07.2024 (ΑΔΑ: 
6ΖΤ1Η-ΒΦΑ) απόφαση του Διοικητή του Μ.Τ.Π.Υ., ολοκλη-
ρώθηκε ο διορισμός (Γ’ 2376) μεταξύ άλλων μιας (1) δόκιμης 
υπαλλήλου κατηγορίας ΤΕ κλάδου Διοικητικού -Λογιστικού 
και β) με την υπ’ αρ. 74504/25.11.2024 (ΑΔΑ: 6ΦΦΜΗ-ΧΦ9) 
απόφαση του Διοικητή του Μ.Τ.Π.Υ., ο διορισμός (Γ’ 3968) 
ενός (1) ΤΕ κλάδου Πληροφορικής, σε κενές οργανικές θέ-
σεις που είχαν δεσμευτεί και δεν αντιστοιχίστηκαν με την 
υπ’ αρ. 10591/17.03.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΓ0Η-ΞΧ1) απόφαση του 
Διοικητή του Μ.Τ.Π.Υ., αποφασίζουμε:

Tην αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων δεσμευμένων οργανικών θέσεων, κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού - Λογιστικού και ΤΕ Πληροφορικής, όπως 
περιλαμβάνεται στο π.δ. 109/2018 «Οργανισμός του 
Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων» αρ. 11 με 
τους αντίστοιχους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του 
π.δ. 85/2022 με νέους κλάδους και ειδικότητες, λόγω 
ολοκλήρωσης εκκρεμών διορισμών, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΗΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE ή HARDWARE) 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Ο Διοικητής

ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΑΤΣΑΒΕΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1040 Τεύχος B’ 137/22.01.2025

*02001372201250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-22T21:24:33+0200




